Decimosexto Quæritur, An Origenis, & Ter tulliani libri ſint prohibiti? Caufa dubitationis eſt, quia Tertullianus in hæretam laſpus eſt; Origenes à concilijs Generalibus, & Romanis Pontificibus, tanquam hæreticus damnatur. Respondeo, olim apud Patres magnam fuſſe cōtrouerſiam, an Origenis libri legi poſſent, quibuldam negantibus, alij verò affirmantibus. Gelasius in cap. Santa Romana Eccleſia Diffl. 15. habet, hęc verba: Origenis illa opuscula, que vir beatus Hieronymus non

repudiat, legenda suscipimus: Reliqua autem omnia, cum suo auctore dicimus esse renienda. Hac ibi. Talia opuscula, quorum lectio permittitur, sunt, qua pafsum vnu recepta circumferuntur.

De Tertulliano verò fatemur, eum quidem in hæretim prolapsum, sed eius tamē opera permitti in Ecclesia, ut priuatum legantur, quia Gelasius in eo c. habet: Opuscula Tertulliani apocrypha. Obijcies, sufficere, hoc vnum, quod à Gelasio sunt pro apocryphis habita, quia similiter etiam ibidē dicit: Opuscula Iouiniani apocrypha. Opuscula Montani, Priscillæ, & Maximilii apocrypha: & Opuscula Fausti Manichei apocrypha: sed omnes eiusmodi auctores, hæretici fuerunt, & proinde omnia eorum Opuscula dānat Gelasius, ergo pari ratione scripta Tertulliani. Respondeo, Gelasium eo c. etiam apocrypha centuisse opera Laetantij, & Historiam Eusebii Pamphilii, scripta Clementis Alexandrinii, Iulij Africani, Cassiani, & Arnobij: qui tamen omnes Catholici scriptores censentur, cum oēs lapſi fuerint in aliquos errores. Apocrypha igitur opera eo c. latē, & amplè Gelasius accepit, nimirum, ut eo nomine comprehenduntur tum ea, quorum auctores damni sunt, tum ea, quorum auctores sunt incerti, queque certos licet auctores habeant, non tamen publicē in Ecclesia legebantur, sed priuatum, & talia sunt opera Cassiani, Clementis, & aliorum. Opera verò Tertulliani, licet auctor fuerit hæreticus, magna tamen ex parte, sunt Catholicè conscripta, & ideo semper in Ecclesia priuatum legere ea Catholici confuerunt. Quæres, quo pacto Gelasius inter apocrypha commemoraret quorundam Hæretorum scripta, cum apocrypha priuatum legerentur à Catholicis, Hæretorum libri non item. Respondeo: tunc temporis nondum fuisse vnu receptum, ut Catholici à legendi Hæretorum libris in viuifum arcerentur, licet consilium salutare paſſim à multis daretur, uti Catholici ab insana, & impia librorum hæretorum lectione abstinerent. Vnde longè ante Gelasium Dionysius Alexandrinus, testibus Eusebio libro 7. Ecclesiastor. cap. 6. & Nicceph. lib. 6. cap. 8. & Godofredo, in 1. damnato, c. de hæreticis, scriptum reliquit: *Ego & tractans Hæretorum lego, & traditiones eorum perseruor, etiansi videar ad horam, verbis eoru pollui. Sed multum mihi confert hoc ipsum, quod ex ipsorum verbis arguere eos possum. Denique cum quidam ex fratribus, & compresbyteris prohiberent, ne hæretorum lectione tanquam coenæ alicunus foetore pollueret, visio mihi quædam à Deo ostenditur, qua me confirmavit, & sermo ad me factus est, hac mihi evidenter proloquens: lege omnia, quecumque in manus tuas venerint, quia probare singula quæque, & discernere potes: quandoquidem ex initio, hæc tibi causa fuit credendi. Amplexus sum visionem, quia & Apostolicæ sententiae congruebat dicenti: Omnia probate: quod bonum est, teneite. Hæc ille.*

Post Gelasium verò frequentiori more receptum est, ut à lectione Hæretorum Catholici se continerent. Donec Romani Pontifices, eiusmodi lectionem omnino interdixerunt. Vigenitibus enim Ioannis V. Viclef, & Martini Lutheri, nefarijs dogmatibus, nec sine magno Christiani populi detimento; Paulus III. edita Constitu-

tione prohibuit, ne quisquam Hæretorum libros legeret, irrogata quoque non obtemperantibus excommunicationis poena: quod postea qui successere Pontifices salutare documentum, & exemplum diligenter secuti sunt. Vnde Regula prima Indicis librorū prohibitorum editi, decreto Concilij Tridentini, habet: *Liber omnes quos ante annum millesimum quinquagesimum decimum quartum, a summī Pontifices, aut concilia Oecumenica damnata, & in hoc Indice, non sunt, eodem modo damnati esse censentur, sicut olim damnati fuerunt.*

Decimo-septimò Quæritur, An propria Hæretorum nomina expungi, & deleri debet ex his libris, qui legi permittuntur? Respondeo, vnu esse introductum, ut omnino deleantur, & proinde expungenda sunt: nisi in libris Catholicorum Hæretici nominentur per ignominiam, & contemptum, ut confutentur prava eorum dogmata. Cū vnu eiusmodi congruit maximè, quod literis Plutarctus, & Gellius, tanquam egregie factum à Lacedæmonijs tradiderunt. Quidam enim pristine vita turpitudine notatus, bonum consiliū, in Senatu dedit, quod Lacedæmonijs tanquam honestū quidem consilium probarunt; sed auctorem respuerunt. Vnde consilium alteri adscripsérunt, qui eiusdem fuerat sententia, sed longè melioris virtutis. Quare concludens Gellius: *Sic bona, inquir, sententia manet, sorp̄is auctor mutatus est.*

Quæres, an propria auctioritate expungi, possint, que sunt depravata in iis libris Hæretorum, qui legi permittuntur? Respondeo, eos libros non permitti, nisi prius sint examinati, & expurgati auctoritate Inquisitorum, & Episcoporum Consilio Catholicorum Theologorum, quod si cōcingerit, aliquem locum non esse expurgatum, nullus est, ut is liber ad Inquisidores deferatur: aut saltu is locus minimè expurgatus delectar iuxta legitimè factam expurgationem aliorū librorum, & locorum similium. Porro in Indice næperrimè edito iussu S.D.N. Clementis VIII. quodam habentur sit. de Correctione librorum, que obseruanda sunt circa correctionem librorum prohibitorum. Item, in eodem Indice sit. de imprese librorum §. 7. habetur sic: *Liber auctoris damnatur, qui ad prescriptum, Regularum expurgari permittitur, sive quam accurate recognitum, & purgatum, legitimeque permisum sit, si denso sit imprimentis, preferat titulo infrauenientiam auctoris, cum non a damnatione, ut quanum quod aliquis liber recipi, auctor tamē repudiari, intellegatur. In eiusdem quoque libri principio, tum veteris probationis, tunc recentis emendationis, ac permissionis mentio sit: exempli gratia. Bibliotheca à Conrado Gesnero Tigurino, damnata auctore, olim edita, ac prohibita, nunc iussa superiorum expurgata, & missa. Hæc ibi.*

Vltimo Quæritur, An Imagines, & statu hæretorum, permitti, hoc est, depingi, erigi, & constitui queant? Respondeo, nullo modo posse, etiā priuatos intra parietes: alioqui, ut suspeccus de hæreti, aut auctor, aut credens hæretorum censeretur, qui domi sive eas haberet. Ad ignominiam verò, contemptum, & infamiam hæretorum, liceret alicui eorum imagines habere: velut qui Lutheri effigiem apud inferos ardentes, aut ventri indulgentis, & præ immodico cibo, & potu exhalantis animam apud se retineret.

Platea de
apophysis
ma. Gal.
13.4.9.

De